
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 3 мая 2023 г. № 282 

г. Кызыл 

 

О проекте соглашения о сотрудничестве 

между Правительством Республики  

Тыва и Банком ВТБ (публичным  

акционерным обществом) 

 

 

В целях эффективного взаимодействия между Правительством Республики 

Тыва и Банком ВТБ (публичным акционерным обществом) Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между Прави-

тельством Республики Тыва и Банком ВТБ (публичным акционерным обществом). 

2. Определить Министерство финансов Республики Тыва уполномоченным 

органом по взаимодействию с Банком ВТБ (публичным акционерным обществом). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубли-

кования. 

 

 

Глава Республики Тыва                                        В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/


 

 

Одобрен 

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

       от 3 мая 2023 г. № 282 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

о сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и Банком ВТБ (публичным  

акционерным обществом) 

 

г. ____________                                                                          «___» __________ 2023 г. 

 

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство», 

в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,  действу-

ющего на основании Конституции Республики Тыва, с одной стороны, и Банк ВТБ 

(публичное акционерное общество), именуемый в дальнейшем «Банк», в лице Заме-

стителя Президента – Председателя Правления Бортникова Дениса                       

Александровича, действующего на основании доверенности от 17 января 2023 г.                                

№ 350000/160-ДН, удостоверенной нотариусом города Москвы Рябовым Романом 

Васильевичем 17 января 2023 г. и зарегистрированной в реестре за № 77/660-н/77-

2023-4-39, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», понимая необходимость 

укрепления и развития равноправных и взаимовыгодных финансово-экономических 

отношений, придавая им долгосрочный и устойчивый характер, заключили настоя-

щее Соглашение о сотрудничестве, далее по тексту «Соглашение», о нижеследую-

щем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение основных 

направлений взаимодействия Сторон в области реализации экономической,  инве-

стиционной и социальной политики на территории Республики Тыва. 

1.2. Настоящее Соглашение предусматривает взаимодействие и координацию 

усилий Сторон, направленных на социально-экономическое развитие Республики 

Тыва. 

 

2. Организация и основные направления сотрудничества 

 

2.1. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации и Республики Тыва. 

2.2. Реализация настоящего Соглашения будет осуществляться строго в соот-

ветствии с принципами открытой конкуренции в банковской сфере. 

Настоящее Соглашение, а также указанные в Соглашении направления со-

трудничества и действия Сторон не направлены на ограничение сотрудничества 



2 

 

 

Республики Тыва с другими кредитными организациями или предоставление Банку 

доступа к информации в приоритетном порядке, а также не приводят и не могут 

привести к ограничению деятельности других лиц, оказывающих банковские услу-

ги, или созданию для данных лиц препятствий при самостоятельном осуществлении 

ими деятельности по указанным в Соглашении направлениям сотрудничества. 

Заключение настоящего Соглашения не ограничивает Стороны в их праве на 

заключение с другими лицами как аналогичных соглашений, так и любых иных со-

глашений, направленных на достижение схожих целей. Участие каждой из Сторон в 

настоящем Соглашении не является приоритетным по отношению к другим анало-

гичным соглашениям или иным соглашениям, направленным на достижение схожих 

целей. 

2.3. Настоящее Соглашение не означает возникновения каких-либо обяза-

тельств Сторон, за исключением обязательств Сторон, предусмотренных пунктами                   

4.1-4.4 и 5.1-5.2 настоящего Соглашения. При реализации основных направлений 

сотрудничества, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения, Стороны 

разрабатывают дополнительные совместные документы (договоры, соглашения, 

протоколы и т.д.), определяющие и регулирующие отдельные условия сотрудниче-

ства. 

2.4. В целях реализации конкретных направлений сотрудничества Сторон ими 

могут формироваться совместные рабочие группы и (или) комиссии. При формиро-

вании рабочих групп и комиссий Стороны наделяют их полномочиями, обеспечи-

вают им информационную и организационную поддержку. 

Стороны планируют: 

по взаимной договоренности и в рамках законодательства осуществлять обмен 

финансово-экономической и иной информацией, способствующей повышению эф-

фективности деятельности Сторон; 

осуществлять постоянное взаимодействие на основе проведения взаимных 

консультаций по вопросам, входящим в предмет Соглашения. 

2.5. На основании настоящего Соглашения Стороны намерены развивать в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации сотрудничество по следу-

ющим направлениям: 

развитие и внедрение современных банковских технологий и банковской ин-

фраструктуры на территории Республики Тыва; 

разработка и реализация совместных инвестиционных программ, поддержка 

инновационного развития промышленного комплекса, технического перевооруже-

ния и модернизации предприятий; 

сотрудничество в рамках реализации приоритетных проектов на территории 

Республики Тыва; 

развитие системы кредитования юридических лиц, зарегистрированных и 

(или) осуществляющих свою деятельность на территории Республики Тыва, и физи-

ческих лиц, проживающих на территории Республики Тыва, в том числе в рамках 

региональных программ поддержки малого и среднего предпринимательства, а так-

же с использованием предусмотренных законодательством механизмов государ-

ственной поддержки; 



3 

 

 

реализация программ внедрения безналичной формы расчётов по выплате за-

работной платы с использованием банковских карт; 

привлечение частных российских и иностранных инвестиций в Республику 

Тыва; 

финансово-экономический консалтинг; 

повышение финансовой грамотности населения Республики Тыва. 

2.6. В целях реализации настоящего Соглашения Правительство в установлен-

ном законодательством Российской Федерации и Республики Тыва порядке: 

рассматривает предложения Банка по реализации банковских продуктов, 

предлагаемых Банком на территории Республики Тыва; 

рассматривает предложения Банка по участию в финансировании совместных 

с Правительством инвестиционных проектов, программ развития бизнеса и пред-

принимательства, а также иных проектах и программах, реализуемых в Республике 

Тыва; 

вправе обеспечивать Банк необходимой для совместной деятельности инфор-

мацией по ресурсному и промышленному потенциалу Республики Тыва; 

вправе по взаимному согласию Сторон на основании отдельных договоров 

привлекать Банк к реализации мероприятий, направленных на развитие малого и 

среднего бизнеса и создание новых рабочих мест на территории Республики Тыва. 

2.7. В целях реализации настоящего Соглашения Банк в соответствии с поряд-

ком, установленным действующим законодательством и банковскими правилами: 

рассматривает предложения по кредитованию на взаимовыгодных условиях 

организаций, осуществляющих значимые для экономики Республики Тыва проекты 

и программы; 

рассматривает возможность участия на основании отдельных договоров в              

инвестиционных и иных программах, проектах по развитию бизнеса и предприни-

мательства, а также иных программах и проектах, осуществляемых на территории 

Республики Тыва. 

 

3. Разрешение споров 

 

3.1. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы не допускать возник-

новения разногласий. 

3.2. Все споры и разногласия, которые могут возникать в ходе реализации ос-

новных направлений сотрудничества, определённых настоящим Соглашением, бу-

дут решаться путем переговоров. 

 

4. Конфиденциальность 

 

4.1. Стороны настоящего Соглашения обязуются обеспечивать сохранность 

конфиденциальной информации, получаемой от другой Стороны. Информация, ко-

торую одна из Сторон относит к конфиденциальной и письменно сообщила об этом 

другой Стороне (при условии, что передающей Стороной приняты все установлен-

ные законодательством меры по защите конфиденциальной информации), является 

конфиденциальной для другой Стороны. 



4 

 

 

4.2. Конфиденциальная информация может быть предоставлена третьим ли-

цам в соответствии с законодательством. 

4.3. В случае если конфиденциальная информация станет известна третьим 

лицам из иных источников, Стороны не несут ответственности за разглашение такой 

информации. 

4.4. Любые рекламно-информационные публикации, относящиеся к сотрудни-

честву Сторон по проектам и сделкам, должны быть согласованы заранее между 

Сторонами. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания уполномо-

ченными представителями Сторон и действует в течение 5 (пяти) лет. Соглашение 

автоматически продлевается на каждый последующий год, если ни одна из Сторон 

не заявит о его расторжении. Соглашение может быть расторгнуто любой из Сторон 

посредством направления другой Стороне уведомления об этом не позднее, чем за 

три месяца до предполагаемой даты расторжения, указанной в уведомлении о рас-

торжении. 

5.2. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено по взаимно-

му согласию Сторон путем оформления дополнительного соглашения. Все измене-

ния и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если они совершены в 

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Все 

изменения и дополнения к настоящему Соглашению являются неотъемлемой его ча-

стью. 

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

6. Подписи сторон 

 

Правительство Республики Тыва 

 

667000, г. Кызыл, ул. Чульдум, д. 18 

 

 

Глава Республики Тыва 

 

 

 

 

__________________/В.Т. Ховалыг/ 

 

 

 

Банк ВТБ (ПАО) 

 

191144, г. Санкт-Петербург, 

Дегтярный пер., д. 11, литер А 

 

Заместитель Президента – 

Председателя Правления 

Банка ВТБ (ПАО) 

 

 

_________________/Д.А. Бортников/ 

 

 

 


